Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1790 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 22 DE JULHO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................01

Portarias...................................................02

Licitações.................................................02

Extratos....................................................03

Relatórios.................................................

Diversos...................................................04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

              Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR
        Avenida Vitória, 251, Centro, Cruz Machado/PR

                                 Telefone: (42) 3554.1222
                           CNPJ nº 76.339.688/0001-09

_______________________________________________________________

DECRETO N° 3147/2019
DATA: 19/07/2019
DISPÕE SOBRE A AMPLIAÇÃO DO NÚMERO DE
VAGAS DO PROCESSO SELETIVO N° 002/2019 QUE
VISA A CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS.

Euclides Pasa, Prefeito Municipal de Cruz Machado,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica do
Município.

DECRETA:

Artigo 1° - A ampliação do número de vagas do Processo

Seletivo aberto através do Edital sob n° 002/2019, o qual visa à contratação de Estagiários.

Artigo 2° - Fica ampliada a vaga para a seguinte área de

atuação:

ÁREA DE ATUAÇÃO VAGAS REQUISITOS
Informática 01 Estar cursando Sistemas de

Informação, Engenharia da
Computação, Ciência da
Computação Técnico em
Informática ou Análise de
Sistemas.

Art. 3° - Revogadas disposições em contrário, este decreto

entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cruz Machado, 19 de julho de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

ERRATA
PORTARIA 259/2019, Publica-
da na edição n° 1789 do Diário
Oficial, no dia 19 de Julho de

2019.

Onde lê-se:
que tem por objeto a aquisição
de peças e materiais destinados
a manutenção corretiva de um
cardiotocógrafo, equipamen-
to médico utilizado no Hospital
Santa Terezinha desta munici-
palidade, conforme processo de
Dispensa de Licitação 055/2019.

Leia-se:
que tem por objeto a extração
de saibro de uma área com
1.815,00 metros quadrados,
perfazendo o total de 03 litros,
localizado no imóvel rural sob
número 13, Linha União nesta
municipalidade. O referido sai-
bro será extraído do lote acima
citado e utilizado para o casca-
lhamento em estradas e vicinais,
sendo o prazo de vigência de 6
(seis) meses a contar da data de
assinatura do contrato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 22 de Julho de 2019.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 182/2019

PROCESSO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 35/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS

OBJETO: A presente inexigibi-
lidade de licitação visa à con-
tratação de serviço de correio
com postagem de SEDEX, carta
comercial e demais postagens
necessárias para atender a de-
manda da Administração Geral
desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 14.400,00
(Quatorze mil e quatrocentos re-
ais)

PRAZO DE CONTRATO: 12
meses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 25

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS

CONTRATADO

   TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-

TAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Edição N° 1790| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 22 de Julho de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

Processo de Inexigibilidade:
35/2019.

Interessado: Secretaria Munici-
pal de Administração

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a INEXIGIBILI-
DADE em conformidade ao dis-
posto no artigo 25 inciso I da Lei
Federal 8.666/93, e no uso das
atribuições que me foram confe-
ridas, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações,
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
182/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente inexigibi-
lidade de licitação visa à con-
tratação de serviço de correio
com postagem de SEDEX, carta
comercial e demais postagens
necessárias para atender a de-
manda da Administração Geral
desta municipalidade.

Favorecido: EMPRESA BRA-
SILEIRA DE CORREIOS
E TELEGRAFOS, CNPJ:
34.028.316/0020-76

Valor Total R$ 14.400,00 (Qua-
torze mil e quatrocentos reais)

Fundamento Legal Artigo 25 da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de inexigibilidade de
licitação nº 35/2019.

PORTARIAS LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 11.686,44 (onze
mil seiscentos e oitenta e seis
reais e quarenta e quatro centa-
vos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

  Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

Eurotec – Comercio de Peças
LTDA - ME

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 033/2019

PROCESSO N° 130/2019
REF: PREGÃO PRESENCIAL

N° 053/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Comercio de
Produtos Agropecuários Almei-
da

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivan-
do a aquisição de ferramentas
e demais materiais destinados
para uso na Oficina Municipal e
Departamento de Obras desta
municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 2.499,25 (dois
mil quatrocentos e noventa e
nove reais e vinte e cinco cen-
tavos).

     Edição N° 1790| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 22 de Julho de 2019

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
02.02.2.004.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 22 de Julho
de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 033/2019

PROCESSO N° 130/2019
REF: PREGÃO PRESENCIAL

N° 053/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Eurotec – Co-
mercio de Peças LTDA - ME

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivan-
do a aquisição de ferramentas
e demais materiais destinados
para uso na Oficina Municipal e
Departamento de Obras desta
municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Comercio de Produtos Agrope-
cuários Almeida
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 033/2019

PROCESSO N° 130/2019
REF: PREGÃO PRESENCIAL

N° 053/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Agropecuária
Sul

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivan-
do a aquisição de ferramentas
e demais materiais destinados
para uso na Oficina Municipal e
Departamento de Obras desta
municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 14.973,13 (qua-
torze mil novecentos e setenta e
três reais e treze centavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

EXTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

 Agropecuária Sul
CONTRATADA

CONTRATO Nº 131/2019
PROCESSO Nº 148/2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO N° 031/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Fernando Anto-
nio da Rosa

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa a contra-
tação do profissional autônomo
Fernando Antonio da Rosa, para
a função de balseiro com a fina-
lidade de atender à necessidade
de interesse público, conforme
justificativa em anexo ao pro-
cesso.

DO VALOR: $ 14.727,00 (qua-
torze mil setecentos e vinte e
sete reais)

DO PRAZO: 12 (doze) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Fernando Antonio da Rosa
CONTRATADA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°
017/2019

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado - Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições le-
gais, resolve CONVOCAR o
candidato abaixo relacionado,
aprovado no Processo Seletivo
n° 002/2019 de Estagiários, na
ordem classificatória, para com-
parecer no prazo de 03 (Três)
dias no Departamento de Recur-
sos Humanos, situado no Prédio
da Prefeitura Municipal, para
apresentação de documentos, a
partir do dia 22 de julho de 2019
às 13h30min, conforme ANEXO
I.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE.

Cruz Machado - PR, 22 de julho
de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

Edição N° 1790 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) |  Segunda-Feira | 22 de Julho de 2019

DIVERSOS

              Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR
        Avenida Vitória, 251, Centro, Cruz Machado/PR

                                 Telefone: (42) 3554.1222
                           CNPJ nº 76.339.688/0001-09

_______________________________________________________________

ANEXO I

Informática: Estar cursando Sistemas de Informação, Engenharia da Computação,
Ciência da Computação Técnico em Informática ou Análise de Sistemas.

CLAS
.

Nº DA
INSCRI

ÇÃO

CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

NOTA

02 064 Guilherme Leonardo Nallon 19/04/2000 74

O não comparecimento acarretará na perda do direito a vaga.

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1790 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 22 de Julho de 2019

22/07/2019 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
MARIA LUIZA WERUS 580 18/07/2019 18/07/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo Prefeitura Seminário

Mauricio da Silva Santos 1448 08/07/2019 08/07/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória ÔNIBUS NBC 6748 Transporte de Alunos - Universitarios

Guido Plasse 359 15/07/2019 15/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Castro Caminhão Ford 2629 AZK-4639Viagem a serviço do Departamento de Obras

Daniel Kozielski 1489 17/07/2019 17/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 11/07/2019 11/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 10/07/2019 10/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 08/07/2019 09/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2272Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 17/07/2019 17/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 18/07/2019 18/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Caminhonete BCO-4675Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 15/07/2019 16/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 16/07/2019 16/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 18/07/2019 18/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 16/07/2019 16/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 15/07/2019 15/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 12/07/2019 12/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 11/07/2019 11/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 11/07/2019 11/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava SIENA AZG-4718 Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 09/07/2019 09/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Carlos Diego Train 1252 10/07/2019 10/07/2019 1 100.00 100.00 100.00 Curitiba Veículo Prefeitura Reunião

João Bernardo Cegielka 383 10/07/2019 10/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 04/07/2019 05/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 05/07/2019 05/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 09/07/2019 09/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 04/07/2019 04/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Siena  BCU 1B73 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 08/07/2019 08/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT LOGAN BCI-2271Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 09/07/2019 09/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Nivaldo Budin 1588 10/07/2019 10/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Siena  BCU 1B73 Viagem a serviço da municipalidade

22/07/2019 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Daniela Vaz 1618 16/07/2019 16/07/2019 1 100.00 100.00 100.00 Curitiba Veículo Prefeitura Reunião AMP - Associação dos Municípios do Paraná

EUCLIDES PASA 1553 16/07/2019 16/07/2019 1 100.00 100.00 100.00 Curitiba Veículo Prefeitura Reunião AMP - Associação dos Municípios do Paraná

NOELI MARIA PASA BARCZAK 1204 16/07/2019 16/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo Prefeitura Reunião AMP - Associação dos Municípios do Paraná

Silvana Luzia Rosnowski 1605 16/07/2019 16/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo Prefeitura Reunião AMP - Associação dos Municípios do Paraná